
Responsabile Procedimento:  Giuseppe Genna Pagina 1 di 3 

 

 
Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo modulo 

10.8.6 10.8.6AFESRPON-EM2020-294 Strumentazione per lo sviluppo di 

una didattica a distanza autonoma. 

CUP   J82G20000630007 

           

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTEL SAN PIETRO TERME 
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via  XVII Aprile n.1 - 40024 CASTEL SAN PIETRO TERME (Bologna) 
TEL.051-941127 -   FAX 051-943601 – C.M. BOIC86500D 

Codice Fiscale: 82003690375  - Cod. Univoco Fatturazione: UF9E9F 

e-mail :  boic86500d@istruzione.it  - pec: boic86500d@pec.istruzione.it  sito web: www.iccspt.gov.it 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 "Nuovo codice dei contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche” ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto Interministeriale 29 agosto 2018 n. 129, "Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI  i  seguenti Regolamenti (UE)  n.  1303/2013 recante disposizioni comuni  sui  Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 

VISTO  il  PON  Programma  Operativo  Nazionale  201  41T05M20P00  I  "Per  la  scuola  - 

competenze e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione (2014) n. 9952, del 17 

dicembre 2014 della Commissione Europea; 

  Vista la delibera del Consiglio d’Istituto del 17/11/2015 n. 160 con la quale è stata approvata la 

candidatura al progetto PON FESR in oggetto; 

   VISTA la graduatoria approvata con nota AOODGEFID/00010292 del 29/04/2020 a valere 

sull’Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/487  del 17/04/2020 finalizzato alla realizzazione 

dell’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 

nelle aree rurali ed interne 

VISTA  la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID-10444 del 05 maggio 2020 che rappresenta 

la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica 

Vista la Delibera del Consiglio di Istiuto n. 15 del 04/02/2019 di approvazione del Regolamento di 

istituto dell’attività Negoziale (art. 45 Decreto Interministeriale 229/2018) 

  Vista la Delibera del Consiglio d'Istituto n° 61 del 19/12/2019 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2020; 

Firmato digitalmente da SILVIA PALLADINI

mailto:boic86500d@istruzione.it
mailto:boic86500d@pec.istruzione.it


Responsabile Procedimento:  Giuseppe Genna Pagina 2 di 3 

 

VISTO  il progetto della  progettista Prof.ssa  Foglia Roberta; 
 

VISTA  delibera  n. 116 del 14/05/2020  con la quale il consiglio d’Istituto, approva la variazione di 

bilancio con la relativa assunzione in esso del finanziamento, “ progetto Pon Smart Class ”, codice 

identificativo di progetto: 10.8.6AFESRPON-EM2020-294,  di € 13.000,00 con la creazione di un 

apposito A denominato “ A03_3_10.8.6AFESRPON-EM2020-294_ Strumentazione per lo sviluppo 

di una didattica a distanza autonoma;  

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che “prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTA la L. 208/2015, art.1, co. 510 (Convenzioni Consip e mancanza delle caratteristiche 
essenziali), co. 512 (obbligatorietà dell’acquisto in Convenzione Consip per i beni e servizi informatici 
e di connettività), co. 516 (approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di connettività qualora 
in Convenzioni Consip non siano disponibili o non siano idonei o per casi di necessità e urgenza); 

VISTA l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziato, la procedura per l'acquisizione dei 
servizi/forniture sottosoglia (art. 36   D.Lgs 50/2016 ). 

TUTTO CIO’ PREVISTO E RILEVATO, CHE COSTITUISCCE PARTE INTEGRANTE DELLA PRESENTE 
 

DECRETA 

 

Art. 1 - Oggetto 
Si decreta l'avvio delle procedure di acquisizione sotto soglia ai sensi dell'art. 36, del D.Lgs 50/2016 
per l'affidamento della fornitura di MATERIALE PUBBLICITARO _TARGA Progetto Pon Smart Class 

Didattica a distanza - Strumentazione per lo sviluppo di una didattica a distanza autonoma,  

sulla base del modello realizzato dalla progettista Prof.ssa Foglia Manuela, la cui documentazione è 
stata acquisita agli atti di questa Istituzione. 
 
Si darà avvio a una  procedura sul MEPA come previsto dalla L. 208/2015, art.1, co. 516 tramite RDO 
invitando almeno 5 (cinque) operatori economici tra i fornitori presenti su MEPA, abilitati ai bandi per 
i prodotti oggetto della gara. 

Le caratteristiche del bene oggetto della RDO saranno indicate allegando l’immagine realizzata in 
fase di progettazione al dsciplinare di gara. 
 

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera 
b del D.Lgs 50/2016 previa verifica dell’offerta anormalmente bassa ai sensi dell’ art. 56 comma 8 del 
D.lgs 50/2016;  
Si ritiene che l’importo e le caratteristiche delle forniture richieste siano tali da essere standardizzate 
e le condizioni economiche ad esse applicabili siano definite dal mercato. Nella richiesta d’offerta 
formulata attraverso RDO sul MEPA saranno specificatamente stabilite le caratteristiche minime della 
fornitura attraverso un allegato dell’immagine oggetto della targa da realizzare. 
Ai sensi dell’art. 95 del d.lgs n. 50 l’amministrazione si riserva di non aggiudicare se a parere 
insindacabile della stessa nessuna offerta risponde o sia conveniente in base alle proprie esigenze.  
Art. 3 - Importo  
L'importo complessivo, relativo all'intero contratto, potrà ammontare fino ad un massimo di 
€80,00(ottanta/00) IVA esclusa.  
Art. 4 - Tempi di esecuzione  
La fornitura richiesta dovrà essere effettuata entro giorni 10 lavorativi decorrenti dalla stipula del 

Firmato digitalmente da SILVIA PALLADINI



Responsabile Procedimento:  Giuseppe Genna Pagina 3 di 3 

 

contratto con l'aggiudicatario e comunque non oltre il 08/06/2020. 
Art 5 – Codici CIG e CUP 
Alla presente procedura di acquisizione è assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara 
ZBE2D15B98. 

La medesima procedura si inserisce nell’ambito della gestione del progetto PON Programma 
Operativo Nazionale Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II 

- Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 

– 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 

scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso 

pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo - codice di autorizzazione 
10.8.6AFESRPON-EM2020-294, a cui è stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) seguente: 

J82G20000630007. 
Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui 
al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 
Art. 6 - Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Palladini Silvia. 
Art. 7 - La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite richiesta 
RDO sul MEPA;  
Art. 9 - Di indicare quali forme minime di pubblicità, le seguenti modalità: Pubblicazione sul sito web 
dell’Istituto www.iccspt.edu.it    
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof.ssa  Silvia Palladini 
         

Il sottoscritto D.S.G.A. attesta 
 

che la presente determinazione sarà affissa all’albo on-line dell’Istituto per 15 (quindici) giorni consecutivi, 
dal 22/05/2020. 

 
__________________________________ 

 
Visto di REGOLARITÀ CONTABILE 

 
attestante la copertura finanziaria 

 

Attività / Progetto: (A03_3_10.8.6AFESRPON-EM2020-294_ Strumentazione per lo sviluppo di una 

didattica a distanza autonoma) 
 

Il D.S.G.A. 
 

Giuseppe Genna 

 

 

Firmato digitalmente da SILVIA PALLADINI


		2020-05-27T18:24:03+0200
	PALLADINI SILVIA




